
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-30

L'anno 2017 il giorno 30 del mese di Marzo la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di 
Direttore della Direzione Pianificazione Strategica, Smart City,  Innovazione d'Impresa e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  PER 
MOVIMENTAZIONE MANUALE DEI CARICHI  “MMC” A FAVORE DEI LAVORATORI 
DELLA  SCUOLA  AI  SENSI  DEL  D.LGS  81/08  A  E.S.S.E.G  SICUREZZA  E 
FORMAZIONE. (CIG: Z001E0A8D4).

Adottata il 30/03/2017
Esecutiva dal 30/03/2017

30/03/2017 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA,
SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-30

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  PER 
MOVIMENTAZIONE  MANUALE  DEI  CARICHI  “MMC”  A  FAVORE  DEI 
LAVORATORI DELLA SCUOLA AI SENSI DEL D.LGS 81/08 A E.S.S.E.G SICUREZZA E 
FORMAZIONE. (CIG: Z001E0A8D4).

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

- il Decreto Legislativo 165/2001, che, all’art.  4 comma 2, prevedendo la distinzione delle 
funzioni  proprie  degli  organi di  indirizzo e direzione  politica  rispetto  alle  competenze  e 
responsabilità  dei  dirigenti,  riserva  a  questi  ultimi,  tra  l'altro,  i  compiti  di  gestione 
amministrativa;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/05/2016 ad oggetto: “Approvazione 

dei documenti previsionali e programmatici 2016/2018”;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 23.06.2016 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2015-2017”;
- Visto il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 

31 marzo 2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 
e autorizzato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

Premesso che:

- il D. Lgs 9 aprile 2008 n. 81 avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 
2007 n.  123 in  materia  di  tutela  della  salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro”,  ai  sensi 
dell’art. 37 il datore di lavoro deve assicurarsi che ciascun lavoratore riceva una formazione 
sufficiente  ed  adeguata  in  materia  di  salute  e  sicurezza,  anche  rispetto  alle  conoscenze 
linguistiche, con particolare riferimento a: 

a) concetti di rischio, danno, prevenzione, protezione, organizzazione della prevenzione 
aziendale,  diritti  e  doveri  dei  vari  soggetti  aziendali,  organi  di  vigilanza,  controllo, 
assistenza; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b) rischi riferiti alle mansioni e ai possibili danni e alle conseguenti misure e procedure di 
prevenzione  e  protezione  caratteristici  del  settore  o  comparto  di  appartenenza 
dell’azienda;

-      il datore di lavoro  deve assicurarsi, che ciascun lavoratore riceva una formazione e 
addestramento specifico,   sufficiente ed adeguato  in merito ai rischi specifici;

Dato atto che:

-       sulla base delle indicazioni di cui sopra è emersa la necessità di attivare la formazione 
dei lavoratori della Direzione Scuola e Politiche Giovanili operanti in strutture scolastiche 
(Asili Nido e Scuole dell’Infanzia)  che  giornalmente possano effettuare  quelle operazioni 
che, per le loro caratteristiche o in conseguenza delle condizioni ergonomiche sfavorevoli, 
comportano rischi di patologie da sovraccarico biomeccanico, in particolare dorso-lombari. 
ai sensi del D.Lgs 81/08 e s.m.i ;

- la programmazione e il  coordinamento di tutte  le iniziative di formazione sono gestiti  a 
livello centrale dalla Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d’Impresa 
e Statistica;

-       sulla  base  della  richiesta  formativa  presentata  dalla  Direzione  Scuola  e  Politiche 
Giovanili   per  formare  n.760  dipendenti,  con  il  Responsabile  Servizio  Prevenzione  e 
Protezione di riferimento sono stati organizzati n. 14 corsi da realizzarsi da aprile a giugno 
2017  e da ottobre a novembre 2017 che vedranno il coinvolgimento di circa n. 350 operatori 
rinviando al 2018 n.16 corsi  per le restanti unità;

Preso atto che E.S.S.E G. Sicurezza Formazione,  accreditata dalla Regione ai sensi del Decreto 
Ministeriale 196/2001 ha in atto una convenzione con il Comune di Genova per la realizzazione di 
attività formative e collabora da anni con il Comune di Genova per la realizzazione di corsi per la 
sicurezza ai sensi D.Lgs 81/08 e s.m.i ;

Ritenuto  pertanto opportuno assegnare,  ai  sensi di  quanto previsto dall’art.  36 comma 2 a) del 
D.Lgs.50/2016  a E.S.S.E G. Sicurezza Formazione Ente Scuola e Sicurezza in Edilizia della Città 
Metropolitana di Genova, Via Borzoli, 61A - 16153 Genova – P.I. 02381560107, la formazione 
specifica per movimentazione manuale carichi MMC a favore del personale dalla Scuola per un 
importo di Euro 30.000,00  esente IVA, ai sensi dell’art.10 comma 20 del DPR 633/72 e dell’art 14 
comma 10 della L. 537/1993, di cui €. 14.000,00 per il 2017 e €. 16.000,00 per il 2018, importo 
ritenuto congruo, come da preventivo allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000;

Considerato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.6  bis  della  L.241/1990  e  s.m.i.  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  Decreto 
Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per i motivi di cui in premessa:

1)  di assegnare, ai  sensi di quanto previsto dall’art.  36 comma 2 a)  del D.Lgs.50/2016, a 
E.S.S.E.G.  Sicurezza  Formazione  Ente  Scuola  e  Sicurezza  in  Edilizia  della  Città 
Metropolitana di Genova - Via Borzoli,  61A - 16153 Genova – P.I. 02381560107 (Cod. 
benf. 4702), la realizzazione di n 30 corsi di formazione per complessivi 760 operatori che 
giornalmente  possano  effettuare  quelle  operazioni  che,  per  le  loro  caratteristiche  o  in 
conseguenza delle condizioni ergonomiche sfavorevoli, comportano rischi di patologie da 
sovraccarico biomeccanico, in particolare dorso-lombari. ai sensi del D.Lgs 81/08 e s.m.i, 
come meglio specificato nell’offerta economica allegata alla presente determinazione quale 
parte integrante per l’importo complessivo di Euro 30.000,00 esente IVA ai sensi dell’art.10 
comma 20 del DPR 633/72 e dell’art  14 comma 10 della L.  537/1993, importo ritenuto 
congruo (CIG: Z001E0A8D4);

2)  di impegnare la somma complessiva di Euro 30.000,00, in ambito istituzionale, al capitolo 
3153 c.d.c.  163.6.29 “Pianificazione  Strategica  –  Attività  di  Formazione”  Codifica  Pdc 
U.1.3.2.4.4. così ripartita:
€. 14.000,00 (IMPE 2017/6231)
€. 16.000,00 (IMPE 2018/2178)

3)  di  provvedere  alla  diretta  liquidazione  dell’importo  di  cui  al  punto  2)  del  presente 
dispositivo,  mediante  emissione  di Atto di  liquidazione  nei limiti  della  spesa di  cui alla 
presente determinazione e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva 
previdenziale e assicurativa nonché previo controllo dell’effettuazione della prestazione ;

4)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 con 
riferimento  all’arco  temporale  di  operatività  dell’esercizio  provvisorio  di  cui  al  Decreto 
Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 marzo 2017 il  
termine  per l’approvazione  dei documenti  previsionali  per  l’esercizio 2017 e autorizzato 
automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio

5)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nei limiti di cui all’art. 6  
della Legge n.122/2010;

6)  di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della l. 
241/1990 e s.m.i., nonché all’art. 42 del Decreto Legislativo 50/2016;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-163.0.0.-30
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE PER MOVIMENTAZIONE MANUALE 
DEI  CARICHI “MMC” A FAVORE DEI LAVORATORI DELLA SCUOLA AI SENSI DEL 
D.LGS 81/08 A E.S.S.E.G SICUREZZA E FORMAZIONE. (CIG: Z001E0A8D4).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






